[image: image1.jpg]EEAERET LARAA X

WA 2018] 151 &

BB RS HUR Bl
— A e ALY S 5 SR aa

AT B E AL
K (ERFT LT E - RELEFRELT H Lk
FEY BERAEWAN, HAEEMPAAT.

BT LARHIAE 201848 14 8L

招贤矿业公司创建

一级安全生产标准化矿井实施方案

为认真贯彻落实集团公司关于安全生产标准化工作的各项布署以及《招贤矿业公司关于加强2018年安全生产工作的决定》（陕招安全〔2018〕1号）精神，进一步夯实安全工作基础，确保矿井年底前顺利实现联合试运转，实现安全年，经研究，制定招贤矿业公司创建一级安全生产标准化矿井实施方案。
一、总体思路
把控一个方向（以创建一级安全生产标准化矿井为总方向）；围绕七项工作（以层级管理，落实责任为前提；以建章立制，规范管理为基础；以员工培训，提升素质为重点；以灾害治理，消除隐患为关键；以环境整治，改善条件为突破；以技术保障，过程控制为核心；以创建精品，以点带面为引领）；按照四个步骤（对标学习，熟悉标准；细化方案，组织实施；严格检查，考核验收；认真总结，全面提高）；实施四轮驱动（全员参与；动态督查；分析评估；奖惩问责），实现五个转变（由外在达标向内在达标转变；由局部达标向全面达标转变；由静态达标向动态达标转变；由集中整治向常态化保持转变；由被动应付向自主自发转变）。

二、工作目标
（一）集团公司四季度安全生产标准化验收达一级标准。
（二）着力解决好五个方面问题：一是着力解决标准化工作责任不清，制度不健全问题；二是着力解决标准化工作推进不力、三违现象严重问题；四是着力解决标准不高，现场隐患多发问题；五是着力解决井下环境脏乱、文明程度不高问题。

三、主要工作
（一）实施层级管理，明确各级责任

严格按照《关于印发2018年安全生产标准化创建实施方案的通知》（陕招安全[2018]19号）设置的组织机构及职责要求，认真落实公司及11专业组的工作责任。公司安全生产标准化工作领导小组主要职责：负责制定公司相关安全生产标准化制度、实施方案；指导各专业开展工作，每周利用安全办公会对安全生产标准化工作开展情况进行分析评估，研究解决基层提出的问题和困难；每周组织一次安全生产标准化动态检查，每月进行一次验收考核，每季度进行一次奖惩兑现；不定期组织召开现场会，复制、推广成功经验；适时组织相关专业人员外出学习。各专业组要以专业为单元，分管领导亲自负责，审定本专业达标实施方案，严格监督落实，利用每周安全例会，针对本专业存在的问题，分析原因，制定对策；各基层责任单位是本专业达标的责任主体，要认真学习标准、掌握标准、严格落实标准，每班交接班由带班领导、班队长对工程质量、隐患处理、作业环境、台帐资料、牌板填写认真检查、交底。

（二）建立健全制度，完善各项基础工作

高度重视安全生产标准化基础工作。对照标准，制定实施规划，完善制度资料、装备、设施等基础性工作。

1.完善基础制度资料，保证制度资料的规范性。针对制度资料方面存在的问题，要建立健全制度，对各类记录、台帐、报表、规程、措施、图纸等资料统一标准和格式，做到内容齐全，数据准确，装帧规范，统一归口，全部建档管理。

2.完善基础装备，保证装备的适用性。按照安全生产标准化标准的要求完善和使用好各类基础装备，在装备的选购上，做到符合标准，适用可行；在装备的使用上，严格按照有关规定加强设计、安装、验收、检修，规范人员操作，确保装备正常运行。

3.完善基础设施，保证设施的可靠性。严格按照安全生产标准化标准施工各类基础设施，严把基础设施的质量关，加强对基础设施的检查和验收，确保数量和规格符合要求；严格基础设施的管理，责任到人，保证设施的完善可靠。

（三）强化员工培训，提升员工素质

突出专业培训，突出岗位达标，组织开展多层次、多途径的培训。建立以公司培训中心为核心，以基层单位为基本培训单元的安全培训网络，加强“设施、教材、教师队伍”三项建设，坚持对所有员工及安全管理人员进行安全培训，特别注重抓好特种作业人员的资质培训，强化基层管理人员和特殊岗位人员的标准化知识和技能；公司培训部门组织抓好新工人的岗前培训和新技术培训。区队通过班前学习、安全活动等形式，针对现场实际组织员工学习安全生产标准化知识。深入开展全员岗位大练兵，形成良好的操作习惯，全面提高员工的安全技术素质，规范员工操作行为，做到人人上标准岗、干标准活。

（四）加大灾害治理，消除事故隐患

针对水、火、瓦斯、冲击地压、机电运输、顶板等灾害因素的影响，加大隐患排查力度。公司副总以上领导必须每周二组织各专业人员进行一次全覆盖式隐患排查，对矿井的生产头面、系统、装备等进行全面排查，针对应力集中区、特殊异常带、瓦斯和CO异常区域、系统和装备存在的问题以及其它重大安全风险进行预警，对预警提出的安全风险要及时研究制定防范和治理措施。凡因隐患长期存在得不到整改造成事故的，将逐级追查各级管理人员的责任。

严格执行停止作业制度。各级管理人员和相关职能部门在安全督查过程中，发现不具备安全条件进行生产，符合《停止作业规定》，必须立即责令停止作业限期整改，并对相关责任人员实行经济处罚。

（五）开展环境整治，创造本安条件

公司安全监察部结合目前井下生产实际，制定环境整治办法，开展为期一个月井下环境专项整治活动，，根据井下作业现场，明确各单位环境治理责任范围，整改标准，整改时间，对材料码放、牌板规格、管线吊挂、照明设施、浮矸杂物、淤泥积水、粉尘治理等进行一次集中整治，确保井下环境得到彻底改观，为员工创造本质安全型环境，提升矿井文明生产程度。环境整治办法另文制定。

（六）发挥技术保障，实现过程控制

1.抓源头，优化生产系统设计。设计本着“安全上可靠、经济上节约、技术上可行” 原则，按照“理念→设计→实施→控制→效果分析”五步闭合设计法，统筹考虑水、火、瓦斯、冲击地压等灾害治理，为灾害治理创造有利条件。切实提高规程措施编制的针对性。措施编制应有区长、班（队）长参与，对系统、工艺、设备、环境可能存在的安全风险进行详细评估，明确重点工序安全注意事项和防范措施。井下条件发生变化要及时修改和补充，并组织作业人员对修改和补充后的规程措施进行学习贯彻。安监部门要加大对规程措施贯彻情况的抽查，对直接参与现场管理的区队长、班组长、安监员规程措施掌握情况进行抽考，低于80分者要通报批评并罚款200元。

2.抓过程，确保施工流程达标。注重生产全过程的每个环节、每道工序的管理，把每项工作具体细化、量化到生产全过程，达到人人、事事、时时、处处有科学、严谨、规范的标准去约束，以制度规范行为。严格干部跟值班和领导干部下井带班作业制度，实行走动巡查管理，注重施工过程工序质量控制；推动工程质量标准化，向作业标准化、管理标准化和员工行为标准化的转变；加强现场安全质量动态监督检查，严格执行安全质量班评估制度。

3.抓效果，确保工程质量达标。规范交接班制度，提高班（组）之间验收质量，对不符合安全质量标准的工程，坚决推倒重来。对检查发现存在问题或隐患，严格“五落实”的原则，实行闭合管理，能现场整改的，必须现场整改，不能现场整改的，制定措施，限期整改。
（七）创建精品工程，推动以点带面。

强化精品意识，大力开展品牌创建活动，先期集中人力、物力对局部区域、个别专业进行高标准整治，从管线吊挂、巷道维修、安全设施、材料码放、图牌板管理等基础工作和“点滴小事”入手，建设 “精品峒室”、“ 精品巷道”、“ 精品工作面”，采取一事一推广的做法，对精品工程进行复制推广，做到薄弱环节有突破，优势专业有巩固，领先项目有创新。推动公司安全生产标准化工作的深入开展。

四、实施步骤
各部门（单位）要将“创建一级安全生产标准化矿井”工作贯穿于年底前安全生产工作始终，同步部署、同步实施、同步推进。同时要结合实际，统筹兼顾，突出重点，有计划、有步骤、有针对性地组织开展。

（一）对标学习，熟悉标准（8月底前）

1.各责任部门（单位）由主要领导组织，全员参加，认真学习《煤矿安全生产标准化基本要求及评分办法（试行）》、让员工掌握标准，落实标准。学习结束后，组织员工考试，考试成绩和试卷报安全监察部备案。对考试不合格者，不准上岗作业。

2.各专业分管领导（副总经理或副总师）组织本专业班队长以上管理人员，对照《煤矿安全生产标准化基本要求及评分办法（试行）》、《煤矿安全生产标准化检查对照表》开展一次全面检查，列出问题、措施、责任三份清单。8月底，各专业责任部门将三份清单由分管领导签字后，报安全监察部，未按时报送，对部门主要负责人处500元罚款，并由政工部按公司相关规定进行问责。

3.公司培训部门组织职能部门管技人员，开展一次对国家煤矿安全监察局组织制定的《煤矿安全生产标准化检查对照表》专题培训学习，熟知检查内容和方式、检查所需资料及扣分处置方式，由矿政工部门组织考试，考试不合格者，取消参与检查资格。
（二）细化方案，组织实施（8月至12月）

各专业责任部门要根据本方案要求，结合本专业实际，制订具体的安全生产标准化达标方案，明确时间进度、达标措施，坚持因地制宜、分块实施、典型引路、整体达标的原则，按照任务目标，合理安排工作进度，把任务具体明确到时间点、责任人，列出时间表，倒排工期，挂图作战，把任务细化分解，分步骤、分批次认真组织实施。同时，采取“一事一推广”的方式，选取示范典型，并通过现场会、推进会、督查通报等形式，统筹推进。各部门（单位）达标规划于8月15日前经分管副总经理签字，报公司全生产标准化办公室备案。

（三）严格检查，考核验收（12月）

公司安全生产标准化领导小组按照各部门（单位）报送的达标方案，定期组织考核验收，12月中旬，安全生产标准化11个专业由分管领导组织，相关责任部门（单位）对照《煤矿安全生产标准化基本要求及评分办法（试行）》、《煤矿安全生产标准化检查对照表》开展一次全面自评，形成自评报告，向公司安全生产标准化工作领导小组提出验收申请。安全生产标准化工作领导小组收到申请后，及时进行材料审查和现场检查，考核合格后，向上级安全生产标准化部门提出验收申请。

（四）认真总结，全面提高

安全生产标准化是一项长期的基础工作，各部门（单位）要认真研究、分析安全生产标准化工作创建过程中存在的突出问题及其成因，建立健全长效管理机制。2019年元月15日前，将本部门（单位）安全生产标准化工作总结报安全生产标准化工作领导小组。

五、保障措施
（一）全员参与

各级干部做到“四个在现场”、“两个百分之百”，即规程措施落实在现场，干部作风转变落实在现场，问题发现在现场，隐患整改在现场；切实把百分之百的时间、百分之百的精力放在安全生产上。规范班组长职能，做到“四抓、四不走”，就是抓安全，抓质量，抓分配，抓交接班；安全质量达不到标准不走，事故隐患处理不好不走，现场环境整改不好不走，交接班交接不清不走。干部职工相互监督、相互促进。使干部职工上标准岗、干标准活逐步成为自觉行动，形成层层递进、全员参与的安全生产标准化工作体系。

（二）动态督查

公司成立安全生产标准动态督查小组，不定时间，不定地点，不定人员，不提前通知被检查单位，每周对一个头（面）或者一个生产系统进行全面剖析式检查，重点检查“一通三防、机电运输、顶板管理、防治水、冲击地压”等方面是否存在隐患、工程质量是否达标、干部跟带班是否到位、特殊工种是否持证上岗、现场有无三违行为等。对动态督查中，未达标专业责任部门（单位）主要负责人进行警示约谈，并处以500元罚款。动态督查办法见附件1。

（三）分析评估

公司每利用周二安全办公会，对上周安全生产标准化工作开展情况进行系统分析、评估，总结经验，通报问题，分析原因，制定措施，明确责任，对下周安全生产标准化工作提出要求，明确努力方向。
（四）奖惩问责

严格对各部门（单位）安全生产标准化开展的效果进行考核。实行安全生产标准化风险抵押金制度，见附件2。同时，加大问责力度，在上级安全生产标准化验收中低于二级标准的对相关责任部门责任人，按照《关于印发管技人员作风建设考核办法的通知》（陕招党发〔2018〕18号）规定，严格问责。

附件：1.招贤矿业安全生产标准化动态督查办法

      2.安全生产标准化创建风险抵押金考核办法

附件1

招贤矿业安全生产标准化动态督查办法

为确保现招贤矿业年底实安全生产标准化顺利达到一级，经研究，特制订本办法。

一、成立动态督查小组

组  长：王修启

副组长：李承军、陈优良、王之永、刘  钊

成  员：吴  干、张  晖、甘圣丰、孙学荣、欧东东

各专业副科级（含中级在聘）以上管理人员、安全监察部副队长以上管理人员。

二、督查时间

每周中班或夜班动态督查不低于一次。

三、督查方法

随机抽选各专业不少于1名检查人员，动态督查一个作业现场，从顶板管理、机电、运输、一通三防、防冲等方面进行全方位剖析检查，根据安全生产标准化评分办法，进行现场评分，被检查单位现场负责人签字确认。次日进行文字资料检查，将综合考核评分结果，在下周安全办公会上进行通报。

四、奖惩规定：

（一）公司给予参加安全生产标准化动态督查人员（除享受享受年薪制人员），奖励200元/次，季度发放。

（二）参加安全生产标准化督查组的人员要严格按照《煤矿安全生产标准化基本要求及评分方法》（试行）相关规定进行，对标检查，严禁弄虚作假，否则严格按照公司相关规定进行处罚。

（三）参加安全标准化督查的人员接到督查通知后，无特殊原因，必须按时参加，不得无故迟到早退，否则罚款200元/次，并给予通报批评。

附件2

安全生产标准化创建风险抵押金考核办法

为健全完善激励约束机制，促进安全生产标准化创建达标，特制定本办法。

一、安全生产标准化创建缴纳抵押金人员

（一）安全风险分级管控    朱远辉   秦庆举

（二）事故隐患排查治理    朱远辉

（三）通  风                杨  眷

（四）地质灾害防治与测量  单景新  吴卫星  刘松林

（五）采  煤                时  光

（六）掘  进                赵   阳   孟  宁  于瑞亮

（七）机   电               马   强   蒋再山

（八）运   输               马   强   蒋再山

（九）职业卫生             高   峰

（十）安全培训和应急管理  卞大勇   苏  凯   杨  鹍  朱远辉

（十一）调度和地面设施    杨  鹍  李  健  李劲松

二、安全生产标准化创建风险抵押金标准

     每人缴纳风险抵押金3000元。

三、考核办法

（一）各专业负责人，限于2018年8月20日前，缴到财务部，财务部出具收据。

（二）第三季度：8月份、9月份，经公司月度安全生产标准化检查，考核评分达二级（安全风险分级管控、事故隐患排查治理、通风、地质灾害防治与测量、采煤、掘进、机电、运输部分的单项考核评分不低于80分，其他部分的考核评分不低于70分），各专业负责人兑现抵押金1500元；考核评分低于二级的专业，各专业负责人扣除抵押金1500元。季度末，经集团公司第三季度安全生产标准化考核评分达到二级的专业，各专业负责人兑现抵押金3000元，考核评分低于二级的专业，各专业负责人扣除抵押金3000元，并进行补缴。

（三）第四季度：经公司月度考核评分达一级（安全风险分级管控、事故隐患排查治理、通风、地质灾害防治与测量、采煤、掘进、机电、运输部分的单项考核评分不低于90分，其他部分的考核评分不低于80分），各专业负责人兑现押金1500元，考核评分达二级的，各专业负责人扣除抵押金1500元，并进行补缴风险抵押金1500元。季度末，经集团公司标准化考核评分达到一级的专业，专业负责人兑现风险抵押金3000元；考核评分达二级的，扣除专业负责人风险抵押金3000元。